Vista la finalità pratica della lettera, è nella procedura in essa prevista che tali orientamenti trovano effettiva applicazione: in primo luogo si stabilisce che l'ammissione di essere stato usuraio comporta l'obbligo a «de rebus temporalibus satisfacere»; a sua volta l'indennizzo si fonda sull'acquisizione, da parte dell'autorità ecclesiastica, del controllo sulla documentazione e sui pegni del prestatore⁴⁰. Il conseguente intervento valutativo determina un vero e proprio accertamento della solvibilità del penitente: qualora infatti i beni mobili non fossero sufficienti per reintegrare il maltolto, si prevede una «securitas de immobilibus» destinata a gravare sugli eredi nella misura stabilita dalla Chiesa⁴¹.

I meccanismi della restituzione vanno dunque delineandosi entro un sistema di relazioni sociali imperniato sui prestatori, sugli eredi, sui loro debitori, sulla certificazione dei rapporti creditizi mediante *instrumenta* che coinvolge i notai in quanto depositari della *publica fides* e infine sui rappresentanti dell'autorità ecclesiastica. Siamo così dinanzi ad un quadro artico-

³⁸ *Ibidem*, pp. 96-97.

³⁹ L'espressione usata è «veritatem scire videantur melius quam alii» (*ibidem*, p. 107).

⁴⁰ «Omnia eius instrumenta (...) ad usuras spectantia et si qua pignora occasione usurarum (...) secundum voluntatem sui diocesani archiepiscopi vel eius vicarii in tuto loco vel in tuta custodia reponantur» (*ibidem*, pp. 103-104).

⁴¹ *Ibidem*, p. 104; esempi significativi sono studiati in Petti Balbi, *Fenomeni usurari*, pp. 199-220; Pellegrini, *Attorno all'economia*, pp. 395-446.

lato che testimonia, nelle pratiche economiche diffuse, la complessità dei legami che innervano la comunità. Complessità che accompagna il circuito virtuoso della restituzione, ma che – confermando il radicamento sociale di tali relazioni – emerge anche nei comportamenti devianti cui l'usuraio ricorre per non rendere i *male ablata*, come rivelano le contromisure suggerite ai confessori nel caso in cui si determini la distrazione dei beni del prestatore:

Item sunt aliqui usurarii qui dant amicis suis omnia bona sua et per manum notario-
rum de hoc faciunt oculte fieri publica instrumenta (...) et omnia immobilia dant in
potestate sacerdotis et de immobilibus suis faciunt breviter omnia quecumque sacerdos
sibi voluerit imperare. Et quando sepultus est in cimiterio post aliquot dies (...) veniunt
amici et parentes et dicunt sacerdoti: domine, de bonis que dedit vobis ille defunctus
non potestis reddere qui cumquam, quia nichil abebat (...) omnia donaverat et ecce
videte de hoc multa instrumenta⁴².